Bu ebru, boyaların fırça yardımıyla tekneye
atılması ve son olarak neft içeren boyanın serpilmesiyle oluşan
neftli battal ebru çeşididir.

Şekil 2. Yürek Hatip Ebrusu

Kaynak: TKG.KK.VKF.Cd.10 (2277/2273/174), Tapu Kadastro Genel
Müdürlüğü Kuyud-ı Kadime Arşivi.

Şekil 2’de yer alan H. Ramazan 833 (M.1430) tarihli
“Vakfiye-i İsfehan Hanım Nam-ı Diğer Hanım Hatun” adlı
defterin boyutları bilinmemektedir. Cildin yan kâğıdında yer alan
ebru yüzeyinde kopma, yıpranma ve lekelenme olmasına karşın
renkler canlılığını korumuş olup onarım görmemiştir. Defterin
sırt kısmında aşınmadan kaynaklı solma şeklinde izler
oluşmuştur.

Bu ebru hafif zemin boyası
atıldıktan sonra belirli ve yakın aralıklarla bırakılan yoğun
kıvamlı boyalara şekil verilmesi suretiyle yapılan hatip ebrusu
çeşididir.

Şekil 3. Tarz-ı Kadim Battal Ebru

Kaynak: TKG.KK.VKF.Cd.20 (2178/ 2214/32), Tapu Kadastro Genel
Müdürlüğü Kuyud-ı Kadime Arşivi.

Şekil 3’te yer alan H. Cemâziye’l-Evvel 953 (M.1546)
tarihli “Şehzade Sultan Mehmed Han Hazretlerinin
Hudûdnâmesi” adlı defter 19x29 cm boyutlarındadır. Cildin yan
kâğıdında yer alan ebruda yer yer lekelenme ve yıpranma
olmasına karşın renkler canlılığını korumuştur. Ebruda oksit
kırmızı, oksit sarı, kahverengi ve açık mavi renk boyalar
kullanılmıştır.

Bu ebru, boyaların fırça yardımıyla tekneye
atılması ve müdahale edilmeden kâğıda geçirilmesi suretiyle
oluşan tarz-ı kadim battal ebru çeşididir.

Şekil 4. Tarz-ı Kadim Battal Ebru

Kaynak: TKG.KK.VKF.Cd.29 (2162/2165/95), Tapu Kadastro Genel

Müdürlüğü Kuyud-ı Kadime Arşivi.

Şekil 4’te yer alan H. Ramazan 989 (M.1581) tarihli
“Defter-i Evkâf-ı Hazret-i Eba Eyyüb Ensari Der-Anadolu ve
Rumeli” adlı defter 14 x 40 cm boyutlarındadır. Cildin yan
kâğıdında yer alan ebruda lekelenme ve yıpranma mevcuttur.
Buna karşın renkler canlılığını korumuş olup onarım
görmemiştir. Ebruda oksit kırmızı, oksit sarı, çivit mavi ve açık
mavi renk boyalar kullanılmıştır.

Bu ebru, boyaların fırça yardımıyla tekneye
atılması ve hiçbir müdahalede bulunulmadan kâğıda geçirilmesi
suretiyle oluşan tarz-ı kadim battal ebru çeşididir.

Şekil 5. Tarz-ı Kadim Battal Ebru

Kaynak: TKG.KK.VKF.Cd.34 (2129/2178/72), Tapu Kadastro Genel

Müdürlüğü Kuyud-ı Kadime Arşivi.

Şekil 5’te yer alan H. Muharrem 997 (M.1588) tarihli
“Defter-i Evkâf-ı Merhûm Sultan Selim Han, Der- Kütahya ve
Aydın” adlı defter 13.5x39 cm boyutlarındadır. Eserin cildinde
(cihargûşe ebru cilt) yer alan ebruda lekelenme, yıpranma ve
küçük bir alanda kopma, deri yüzeyinde ise yıpranma ve
soyulmalar mevcuttur. Onarım görmemiştir.

Bu ebru, boyaların fırça
yardımıyla tekneye atılması ve hiçbir müdahalede bulunulmadan
kâğıda geçirilmesi suretiyle oluşan tarz-ı kadim battal ebru
çeşididir.

Şekil 6. Taraklı Ebru

Kaynak: TKG.KK.VKF.Cd.60 (2195/2238/6), Tapu Kadastro Genel

Müdürlüğü Kuyud-ı Kadime Arşivi.

Şekil 6’da yer alan H. Cemâziye’l Evvel1047 (M.1637)
tarihli “Vezir-i A’zam Ahmed Paşa Vakfiyesi” adlı defter 15 x 22
cm boyutlarındadır. Eserin yan kâğıdında ve miklebinde yer alan
ebruda lekelenme ve yıpranma olmasına karşın renkler canlılığını
korumuştur. Cildin sertabında yer alan deride yıpranma ve
yırtılma mevcut olup eser onarım görmemiştir.

Bu ebru, battal
ebruya sağlı sollu gelgitler yapılması ve üzerine ebru tarağının tek
yönlü ve boylu boyunca çekilmesiyle oluşan taraklı ebru
çeşididir.

Şekil 7. Tarz-ı Kadim Battal Ebru

Kaynak: TKG.KK.VKF.Cd.62 (2198/2237/7), Tapu Kadastro Genel

Müdürlüğü Kuyud-ı Kadime Arşivi.

Şekil 7’de yer alan H. Zi’l-Ka’de 1050 (M.1641) tarihli
“Defter-i Evkâf-ı Mi’mar Başı Kasım Ağa” adlı defter 13.5 x 23
cm boyutlarındadır. Eserin cildinde yer alan ebruda yıpranma,
deri yüzeyinde ise yırtılma ve kopmalar mevcuttur. Onarım
görmeyen defter yüzeyine, tasnif amacıyla farklı zamanlarda
birçok etiket yapıştırılmıştır.

Bu
ebru, boyaların fırça yardımıyla tekneye atılması ve hiçbir
müdahalede bulunulmadan kâğıda geçirilmesi suretiyle oluşan
tarz-ı kadim battal ebru çeşididir.

Şekil 8. Şal Ebru

Kaynak: TKG.KK.VKF.Cd.65 (2338/2144/81), Tapu Kadastro Genel

Müdürlüğü Kuyud-ı Kadime Arşivi.

Şekil 8’de yer alan H. Cemâziye’l-Evvel 1068 (M.1658)
tarihli “Evkâf-ı Merhûm Köprülü Mehmed Paşa” adlı defter 19.5
x 41 cm boyutlarındadır. Cildin yan kâğıdında yer alan ebruda
lekelenme ve yıpranma mevcuttur. Cildin sırt kısmında yırtılma
olduğu görülmüştür. Ebruda çivit mavi, açık mavi, oksit sarı ve
nefti yeşil renk boyalar kullanılmıştır.

Çoğunlukla soğuk renk boyalar tercih edilmiş olan bu ebru, battal
ebru yapıldıktan sonra boyaların üzerine biz yardımıyla “S”
şeklinde rastgele, düzensiz ve dairesel hareketler yapılması
sonucu oluşan şal ebrusu örneğidir.

Şekil 9. Çiçekli Hatip Ebru

Kaynak: TKG.KK.VKF.Cd.70 (2226/2187/62), Tapu Kadastro Genel

Müdürlüğü Kuyud-ı Kadime Arşivi.

Şekil 9’da yer alan H. Safer 1077 (M.1666) tarihli
“Defter-i Evkâf-ı Mustafa Bey, Der-Çıldır” adlı defter 12.5 x 36.5
cm boyutlarındadır. Cildin yan kâğıdında yer alan ebrunun beyaz
kâğıt bir bant ile deftere boylu boyunca yapıştırıldığı
görülmüştür. Kâğıt yüzeyinde lekelenmeler olmasına karşın
renkler canlılığını korumuştur.

Bu
ebru, hafif zemin boyası atıldıktan sonra belirli ve yakın
aralıklarla bırakılan yoğun boyalara şekil verilmesi suretiyle
yapılan çiçekli ebru çeşididir.

Şekil 10. Neftli Gelgit Ebru

Kaynak: TKG.KK.VKF.Cd.76 (2176/2200/44), Tapu Kadastro Genel

Müdürlüğü Kuyud-ı Kadime Arşivi.

Şekil 10’da yer alan H. Rebi’ü’l-Âhir 1082 (M.1671)
tarihli “Muhaddısin Mevlâna Vâfi Mehmed Efendi Vakfiyesi”
18.5 x 30.5 cm boyutlarındadır. Cildin yan kâğıdında yer alan
ebruda yer yer lekelenme ve yıpranma olmasına karşın ebrunun
genel durumu iyi görünmektedir. Renklerin canlılığını koruduğu
ve onarım görmediği anlaşılmıştır.

Bu ebru, boyaların fırça yardımıyla tekneye
atılması ve son olarak neft içeren boyanın serpilmesiyle oluşan
neftli battal ebru çeşididir.

Şekil 15. Dalgalı Ebru

Kaynak: TKG.KK.VKF. Cd.112 (2255/2216/17), Tapu Kadastro Genel

Müdürlüğü Kuyud-ı Kadime Arşivi.

Şekil 15’te yer alan H. Safer 1137 (M.1724) tarihli “Vezir
Ser-Asker Ali Sa’ib Paşa Vakfiyesi Sureti” adlı defter 18.5x24
cm boyutlarındadır. Eserin cildinde yer alan ebrulu kâğıdın
oldukça yıprandığı, renklerin solduğu, kâğıtta yırtılma ve
kopmaların olduğu görülmüştür.

Resim 4.5. EV.HMH.d/697 Başbakanlık Osmanlı Devlet Arşivleri,
İstanbul’da Vezir Yemişçi Hasan Paşa Vakfının Varidat ve

Mahsûlât Muhasebesi Defteri, H.1103- (M.1691-1692) (Sözdemir
Aşlamacı, 2018, 82).

Resim 4.6. TKG.KK.VKF.Cd.60 (2195/2238/6), Tapu Kadastro
Genel Müdürlüğü Kuyud-ı Kadime Arşivi, Vezir-i A’zam Ahmed

Paşa Vakfiyesi, H.1047- (M.1637).

yüzyıla ait
defterlerde ebru bulunması ve en fazla uygulanan ebru çeşidinin
battal ebru olması Toktaş tarafından yapılan çalışma ile benzer
sonuçları yansıtmıştır.

Resim 4.7. TKG.KK.VKF.Cd.70 (2226/2187/62) Tapu Kadastro
Genel Müdürlüğü Kuyud-ı Kadime Arşivi, Defter-i Evkâf-ı

Mustafa Bey Der-Çıldır Defteri, H. 1077 (M.1666).

Resim 4.8. EV.HMH.d /724 Başbakanlık Osmanlı Devlet Arşivleri,
Hasan Ağa Zamanı Evkāf Muamele Defteri, H.1104 / M.1692-

1693 (Sözdemir Aşlamacı, 2018: 33).